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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn đáp ứng 

yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc 
 

  

Thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư Trung 

ương Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng 

thủy văn đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”, Kế hoạch số 25-

KH/TU ngày 29/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng về việc thực 

hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Thành ủy Bảo Lộc 

xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Quán triệt và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp 

trọng tâm của Chỉ thị 10-CT/TW ngày 25/9/2021 của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng, nhằm tạo sự thống nhất từ nhận thức đến hành động của cả hệ thống 

chính trị đối với công tác khí tượng thủy văn. 

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền, nhất là 

người đứng đầu cơ quan, đơn vị, tổ chức đối với công tác khí tượng thủy văn; 

xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, liên tục cần có sự quan tâm 

của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, nghị quyết 

của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về khí tượng thủy văn gắn với phát 

triển bền vững và xây dựng, bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới qua đó nâng 

cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, hội viên, các tầng lớp nhân 

dân về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác khí tượng thủy văn không chỉ 

trong phát triển bền vững mà còn trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Đa dạng 

hóa các hình thức, phương pháp tuyên truyền, đổi mới nội dung, lồng ghép phổ 

biến kiến thức cơ bản về khí tượng thủy văn cho học sinh phổ thông, học viên 

các lớp đào tạo và bồi dưỡng lý luận chính trị, quốc phòng, an ninh… 

2. Xác định thông tin, dữ liệu khí tượng thủy văn là cơ sở quan trọng 

trong quá trình xây dựng và thực hiện các quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế 

- xã hội, quốc phòng, an ninh, nhất là công tác phòng chống thiên tai trước tình 

hình thời tiết cực đoan, bất thường, biến đổi khí hậu. Đề cao và phát huy vai trò 

công tác khí tượng thủy văn trong việc dự báo, cảnh báo thiên tai, giám sát, 

thích ứng với biến đổi khí hậu; phòng ngừa, ngăn chặn việc lợi dụng hoạt động 

khí tượng thủy văn để thu thập thông tin bí mật Nhà nước. 

3. Kịp thời ban hành các văn bản triển khai thực hiện các quy định, hướng 

dẫn của Tỉnh ủy; kịp thời góp ý, đề xuất các biện pháp, giải pháp nhằm hoàn thiện, 
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thực hiện pháp luật về khí tượng thủy văn khi có yêu cầu. Tăng cường công tác 

thanh tra, kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về khí tượng thủy văn của 

các cơ quan, tổ chức, cá nhân; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm đối với các 

trường hợp vi phạm quy định pháp luật về khí tượng thủy văn theo thẩm quyền. 

4. Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực, trình độ của 

đội ngũ công chức làm công tác quản lý nhà nước về khí tượng thủy văn bảo 

đảm phù hợp, hiệu quả, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ. Phát huy vai trò của cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện công tác khí tượng thủy văn 

gắn với đổi mới phương thức hoạt động hiệu quả, có chế độ, chính sách thỏa 

đáng đối với cán bộ, công chức, viên chức người lao động làm công tác khí 

tượng thủy văn. 

5. Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực cho công tác khí tượng thủy 

văn; ưu tiên phân bổ ngân sách nhà nước để đảm bảo duy trì, vận hành hoạt động 

của trạm khí tượng thủy văn trên địa bàn thành phố. Đẩy mạnh xã hội hóa, thu hút 

các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia vào hoạt động khí tượng thủy văn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và 

các đoàn thể chính trị - xã hội từ thành phố tới cơ sở tổ chức nghiên cứu, quán 

triệt, tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 25/9/2021 của Ban Bí 

thư “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khí tượng thủy văn 

đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ Tổ quốc” và Kế hoạch này đến toàn thể 

cán bộ, đảng viên và nhân dân.  

2. Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo lồng ghép triển khai Chỉ thị 10-

CT/TW và Kế hoạch này gắn với triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế 

- xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn 

đốc việc tổ chức thực hiện, định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá, báo cáo kết quả 

thực hiện cho Ban Thường vụ Thành ủy. 

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể thành phố tăng 

cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức cơ bản về khí tượng thủy văn 

đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân với các hình thức phù hợp.  

4. Ban Tuyên giáo Thành ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan 

tổ chức tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị 10-CT/TW và Kế hoạch này lồng ghép 

với các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước và của tỉnh về 

công tác khí tượng thủy văn đảm bảo hiệu quả, thiết thực. 
 

Nơi nhận:  

- Thường trực Tỉnh ủy, 

- TT HĐND, UBND Thành phố, 

- Các Ban xây dựng Đảng, 

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể CT-XH 

Thành phố, 

- Các TCCSĐ trực thuộc, 

- Lưu VP Thành ủy. 

 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 
 

 

 
 

Nghiêm Xuân Đức 
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